[c. 62r]

¹⁰³⁶ BENVENUTO, II 560-562.

¹⁰³⁷ BENVENUTO, II 562.

¹⁰³⁸ BENVENUTO, II 563-564.

¹⁰³⁹ BENVENUTO, II 564.

□ [112-117] ← [1] *E se' or sotto l'emisferio giunto*, idest hemisperio inferiori opposito superiori, *che coverchia la gran secca*, idest totam terram discopertam, *sotto 'l cui colmo*, idest sub cuius hemisperii altitudine, *l'uom che nacque e visse senza pecca*, idest Christus qui solus fu *consumpto*, idest mortuus, quia dixit consumatum est. Crucifixus enim, mortuus et sepultus est in Ierusalem, que dicitur esse sub altiori puncto hemisperii spere nostre habitabilis. [2] *Tu hai li pedi in su picciola spera*, parvam speram, appellat autor parvam aream sphericam, in qua est mons purgatorii, quam invenerunt in illo hemisperio inferiori; que terra est parva respectu nostre superioris, *che l'altra faccia fa de la Giudecha*, idest, quod in opposita facie terre illius montis est Iudecha, idest Iudaica regio; [3] nam mons ille purgatorii est directe oppositus regioni Ierusalem, que dicitur Iudea; vel et verius quod autor per Iudecham intelligit ultimam partem glaciei, quam autor denominat Iudecham a Iuda archiproditore, qui prodidit Dominum et benefactorem suum; [4] que Iudecha directe opponitur illi saxo ad quod pervenerant nunc; et ista est propria intentio autoris, quia nondum nominaverat istam quartam regionem glaciei nomine proprio, sicut nominaverat alias tres, scilicet Cainam, Anthenoream, Tholomeam, ideo nunc nominat quartam, scilicet Iudecham; [5] et tamen utraque expositio importat eundem sensum, quia regio Iudaica et Iudecha opponuntur isti parve spere; sed Iudecha magis immediate et stricte, et magis de propinquo opponitur spere predicte quod faciat regio Iudaica, que spere longe magis opponitur, ut dictum est.¹⁰⁴⁰

□ [118] ↑ [1] *Qui è da man, quando di là è sera*. Hic Virgilius respondet ultime quaestioni, dicens *qui è da mane*, scilicet in isto hemisperio inferiori, *quando di là è sera*, scilicet in hemisperio superiori, sicut in Iudea, prout dicitur 3° capitulo *Purgatorii*. Et considera quod Virgilius dum loquitur hic cum autore, est continuo in illa parte terre opposita nostre. [2] Deinde respondet secunde et prime quaestioni, dicens *e questi*, scilicet Lucifer, *che ne fe scala col pelo*, quia per alas eius pilosas descendimus ad fundum, *ficto è ancora, si come prim'era*, eo modo stat sicut primo vidisti eum, nec est mutatus in aliquo, sed tu mutasti locum. Et ad declarationem dictorum describit casum diaboli, per quem factus est infernus. [3] Dicit ergo *da questa parte cadde giú dal cielo*, idest ab isto hemisperio inferiori, ubi erat nunc Virgilius; et non intelligas quod ceciderit ab isto nostro hemisperio superiori, sicut quidam ponunt et exponunt falso, quia tunc Lucifer apparuisset autori cum capite deorsum quando descendit ad centrum, cuius contrarium fuit; quia invenerunt eum cum capite desuper versus nostram terram habitabilem antequam transirent centrum. [4] Et dicit quod terra cooperta fuit a mari timore eius Luciferi ab illa parte, et cessit et venit ad hemisperium nostrum quod habitatur. Con[←]strue et expone sic literam, que est valde fortis et dicit *e la terra che pria si sporse di qua*, idest que removit se ab ista parte inferiori et retraxit se sursum, *fè del mar velo*, idest claustrum et obstaculum, quia velavit se mari, *per paura di lui*, ne egrederetur, *e venne a l'emisferio nostro*, ubi scilicet est discoperta et habitabilis; [5] ita quod vult dicere quod terra in nostra parte intumuit, et e converso pars terrae aufugit per ipsum foramen quod fecit Lucifer dum iret ad centrum, et ex ipsa factus est mons purgatorii. Construe sic: *e quella ch' appar di qua*, scilicet terra montis purgatorii, quem ascendere volumus, *lasciò qui luogo voto*, scilicet istam viam foratam, per quam exire volumus, *per fuggir lui*, idest volens fugere a facie Luciferi recessit inde, *e ricorse su*, idest saliit sursum et erexit se in altitudinem istius montis purgatorii. [6] Et hic nota quod autor facit pulcerrimam fictionem, per quam figurat quod tota terra habitabilis est subdita potestati diaboli, quia ipse dicitur princeps mundi, sed illa pars que recessit non, idest quod recedentes a vitiis et tendentes ad virtutes, quales sunt existentes in purgatorio, recedunt a regno diaboli, et tendunt sursum ad celum, sicut ostendetur plenissime in libro sequenti *Purgatorii*.¹⁰⁴¹

□ [127] [1] *Luogo è là giú*. Hic Virgilius facit topographiam, idest descriptionem loci. Et ad huius literae fortis evidentiam volo te notare quod locus iste foratus, per quem habebant transire et exire foras, est infra centrum terre usque ad superficiem aliam terre inferioris. Qui locus est tante distantie et longitudinis, quante est locus supra centrum usque ad superficiem istius nostre terre superioris, ita quod centrum terre equidistanter dividit istas duas medietates; ideo bene dicit litera *luoco è laggiú rimoto da Belzebú*, idest Luciferus, *tanto quanto la tomba si distende*, scilicet infernus, qui est sepultura omnium mortuorum damnatorum. [2] Et dicit quod hic locus foratus excavatus est [→] incognitus visui, sed solum percipitur auribus propter sonum aque, que per ipsum labitur; ideo dicit *che è noto non per vista*, hic locus est absconditus et inaspectus, quia nullus ibi moratur, nullus ibi punitur, unde dicit: *ma per suono d'un ruscellecto*, idest rivuli; [3] nec

¹⁰⁴⁰ BENVENUTO, II 566-567.

¹⁰⁴¹ BENVENUTO, II 567-568.

credas quod iste rivulus manet a Cocito sicut aliqui male opinantur, quia istud est impossibile per naturam, quia tunc aqua ascenderet, sed potius e contra iste rivulus oritur a monte purgatorii et labitur contra infernum usque ad centrum, quia aqua purgatorii, et aqua inferni sunt contrarie. Unde dicit *che quivi discende / per la buca*, idest per foramen, *d'un sasso, ch'elli ha roso col corso ch'elli avolge*, idest torquet, *e poco pende*, imo iacet propter revolutiones cursus.¹⁰⁴²

[c. 62v]

□ [133-139] ← [1] *Lo duca*. Nunc autor claudens capitulum et librum totum, concludit quod per viam descriptam exiverunt de corpore terre, et pervenerunt ad illam superficiem terre, ubi est mons purgatorii. Unde dicit *lo duca*, scilicet Virgilius, qui duxerat eum incolumem per loca omnia plena timore, labore et dolore, *et io*, qui numquam deserueram vestigia eius, *intrammo per quel cammino ascoso*, quia locus subterraneus est, et nulli notus, quia nullus vadit per ipsum, *a ritornar nel chiaro mondo*, idest, ad claritatem virtutum, quia hucusque steterat in tenebra vitiorum, *e salimmo sú*, ubi eramus soliti descendere, *ei primo*, tamquam dominus, pater, dux et magister, *et io secondo*, tamquam servus, filius, peregrinus et discipulus, *senza aver cura d'alcun riposo*, idest sine interpositione quietis vel intermissione laboris. [2] Et hic nota, lector, quod hic mirabilis poeta non sine magno ministerio finxit se infra centrum terrae locum vacuum invenire, et tam celeriter tantum spatium transcurrere; nam ut mihi videtur ipse totum infernum tam laboriose quam morose percurrit, quaerens investigare et propalare singula supplicia vitiorum. [3] Nolens ergo redire per eandem viam more canis revertentis ad vomitum, sed volens per purgatorium in inferiori hemisperio positum infernoque oppositum redire in regionem suam, que celum est, cogitur fingere locum perforatum et pervium per quem evadat ad superos. [4] Ideo elegantissime fingit quod iste locus inferior sit vacuum, et superior sit plenus animabus damnatorum; et ideo tam celeriter autor percurrit istum locum vacuum, quia nichil invenit hic quod haberet speculari. [5] Ideo dicit *tanto ch'io vidi delle cose belle*, idest tantum ascendimus per illam viam obscuram et absconditam, quod ego vidi corpora celestia, que pulcherrima sunt respectu terrenorum, *per un pertugio tondo*, idest, per ostium angustum istius saxi perforati sperici, *e quindi uscimmo a riveder le stelle*, scilicet apparentes in aurora illius hemispherii inferiori, idest ad claritatem virtutum, quam nobis Deus concedat, qui est lux, vita, vera veritas et vita in secula seculorum. Amen.